
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491- pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
 Segretario Generale

Registro generale n. 375 del 13/03/2025 

 

OGGETTO:
 

 PARTECIPAZIONE AD INIZIATIVA REGIONALE RETE DEI
CENTRIFACILITAZIONE REGIONE LAZIO FINANZIATA NELLâ€™AMBITO DEL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 1,
COMPONENTE 1, ASSE 1 MISURA 1.7.2 RETE SERVIZI FACILITAZIONE
DIGITALE - NOMINA RUP 

 

 

  

 
 

 

 



  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 375 del 13/03/2025 

 

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE AD INIZIATIVA REGIONALE RETE DEI
CENTRIFACILITAZIONE REGIONE LAZIO FINANZIATA
NELLâ€™AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
(PNRR), MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1 MISURA 1.7.2 RETE
SERVIZI FACILITAZIONE DIGITALE - NOMINA RUP 

 

 

                 
 

La Sottoscritta Stefania Anna Maria Gaetani Segretario Generale del Comune di Tarquinia, nella sua qualità di organo di vertice
amministrativo dell’Ente;

VISTI

il Decreto n. 65 del 24 giugno 2022 del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD), ammesso alla
registrazione della Corte dei conti il 02 settembre 2022 al n. 2242, che ha assegnato formalmente alla Regione Lazio le risorse
finanziarie per la realizzazione della Misura 1.7.2 - intervento “Rete di servizi di facilitazione digitale” della missione M1 -
componente C1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

la Deliberazione della Giunta regionale del 13 dicembre 2022, n. 1172 di approvazione dello schema di accordo, ai sensi
dell’art. 15, comma 1, legge 241/90, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Giunta della Regione Lazio, per la
realizzazione della Missione 1 – Componente 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale” contenente anche il
Piano operativo relativo al progetto “Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio”;

la Deliberazione della Giunta regionale del 1° giugno 2023, n. 243 con cui è stata approvata la ripartizione delle risorse per
l’attuazione dell’iniziativa regionale in favore di creditori diversi di importo pari a euro 9.763.645,00 a valere sulle somme
stanziate sul capitolo U0000S26107 “PNRR – DPCM N. 65/2022 – M1C1I1.7S1.7.2 Competenze digitali di base - Rete di
servizi di facilitazione digitale § Contributi agli investimenti a amministrazioni locali” - esercizi finanziari 2023 – 2024 –
2025;

la Deliberazione della Giunta regionale del 28 settembre 2023, n. 564 del “Bilancio di previsione finanziario della Regione
Lazio 2023-2025 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2023 e, in termini di competenza,
per gli anni 2024 e 2025, in riferimento ai capitoli di entrata E0000229180 e E0000439126 e ai capitoli di spesa
U0000S25103, U0000S25104, U0000S25105, U0000S26107 e U0000S26109” con cui si è provveduto alle variazioni di
bilancio necessarie, esclusivamente, per trasferire le risorse su capitoli di spesa aventi un adeguato piano dei conti
finanziario di IV livello;

la Deliberazione della Giunta regionale del 14 settembre 2023, n. 505 con cui è stato approvato lo Schema di Atto aggiuntivo
all’Accordo ex art. 15 legge n. 241 del 1990, per la realizzazione della Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.7.2 “Rete dei
servizi di facilitazione digitale”, sottoscritto in data 19 gennaio 2023 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per la Trasformazione Digitale e la Regione Lazio;

la Deliberazione della Giunta regionale del 24 gennaio 2024, n. 40 con cui è stata approvata la “Scheda delle criticità e azioni
proposte”;

la Deliberazione della Giunta regionale del 20 giugno 2024, n.418 con cui sono stati approvati gli schemi di Accordi
integrativi relativi al trattamento dei dati personali connessi all’Intervento;

la Determinazione dirigenziale n. G09304 del 11/07/2024 del Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici e infrastrutture,



innovazione tecnologica della Regione Lazio, avente ad oggetto “D.G.R. n. 1172/2022. Approvazione 2 Avviso pubblico
per presentazione di proposte rivolto agli Enti locali della Regione Lazio, per la realizzazione dell'iniziativa "Rete dei
servizi di facilitazione digitale - Regione Lazio" - PNRR, Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.7.2. Prenotazioni di
impegno a favore di Creditori Diversi (cod. cred. 3805), somma complessiva di € 1.648.244,46 sul Capitolo
U0000S25103 ed € 61.950,00 sul Capitolo U0000S26107. Utilizzo delle prenotazioni a favore di Creditori Diversi
relative alle determinazioni n. G14991/2023, somma complessiva di € 2.724.123,54 sul Capitolo U0000S25103, e n.
G09075/2023, somma complessiva di € 143.850,00 sul Capitolo U0000S26107. Esercizi finanziari 24 – 26. COD. INT.
MIR: I202300781”

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 28/08/2024, con la quale il Comune di Tarquinia ha aderito
all’iniziativa regionale “Rete dei Centri di Facilitazione – Regione Lazio” finanziata nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR), Missione 1, Componente 1, Asse 1 – Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale” ai sensi della D.G.R.
n. 1172 del 13/12/2022, approvando il relativo progetto allegato, per un importo di euro 46.716,00 IVA compresa interamente coperto
dal contributo regionale nell’ambito del PNRR, senza alcuna quota da finanziare a carico dell’Ente;

DATO ATTO che, con la medesima Deliberazione, è stato dato mandato al Settore 5 – “Sistema Informativo Comunale,
Innovazione Tecnologica, Transizione alla Modalità Digitale e Servizi TLC” di effettuare una ricognizione dei servizi attivabili,
implementabili e candidabili sull’Avviso in oggetto e predisporre ogni atto gestionale connesso e conseguente al provvedimento in
parola;

RICHIAMATO l’Atto di adesione ed obbligo per la presentazione di intervento nell’ambito dei Distretti socio-sanitari, di cui
all’articolo 43 della legge regionale n. 11 del 10 agosto 2016, e delle Aziende pubbliche di servizi alla persona, di cui alla legge
regionale 2 febbraio 2019, n.2, per la realizzazione dell'iniziativa “Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio”,
sottoscritto tra la Regione Lazio e il Comune di Tarquinia, acquisito al prot. n. 52304 del 23/12/2024;

ACQUISITO il CUP assegnato al progetto D89I23001460006;

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di acquisti PNRR, un
Responsabile Unico del Procedimento che: "con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase
progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera";

CONSIDERATO altresì che l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 (c.d. nuovo Codice degli appalti) ha abrogato in via definitiva il D.Lgs.
50/2016 e, in particolare, l’art. 31 che disciplinava l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO l’art. 15 del nuovo Codice degli appalti che disciplina l’incarico di Responsabile unico del Progetto (RUP) prevedendo che
“Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice” (comma 1);

VISTO l’Allegato I.2 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”; 

DATO ATTO che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 219 del 09/12/2024, è stato approvato il nuovo schema organizzativo
delle strutture comunali e l’attribuzione delle funzioni e competenze alle medesime, nel quale risulta stabilito che il relativo
Responsabile svolge tutti i compiti relativi alle procedure di affidamento dei servizi, forniture di beni di propria competenza, in
qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP), fatta salva l’individuazione con proprio atto di altro dipendente assegnato al
Settore per le relative funzioni; 

VISTI i Decreti Sindacali R.G. nr. 70 del 30/12/2024 e nr. 79 del 31/12/2024, a firma del Sindaco Francesco Sposetti con
i quali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, dell’art. 107, commi 2 e 3, e dell’art.109,
comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, nonché dagli articoli 16, 18 e 19 del C.C.N.L. 16/11/2022 del comparto Funzioni
Enti locali e del nuovo regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative, sono state attribuite fino al 31.12.2025
al Dott. Marco Menegaldo le funzioni definite dai succitati commi 2 e 3 dell’art. 107 D.Lgs. 267/2000, ed in particolare
l’incarico di Responsabile del Settore 5° “Sistema Informativo Comunale, Innovazione tecnologica, Transizione alla
modalità digitale e Servizi TLC”; 

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale e può essere anche un funzionario di qualifica non dirigenziale, tra i
dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica
amministrazione e di adeguate competenze professionali; 

ACCERTATO che il Responsabile del Settore 5° non ha individuato un diverso Responsabile Unico del Progetto per il
procedimento di cui sopra; 

CONSIDERATA quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Progetto al fine di provvedere all’espletamento di tutti
gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nell’avviso MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2 RETE
DEI



SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

RITENUTO che il Dott. Marco Menegaldo - Responsabile del Settore 5° denominato “Sistema Informativo Comunale, Innovazione
tecnologica, Transizione alla modalità digitale e servizi TLC”, abbia adeguate competenze professionali e possa essere nominato
Responsabile Unico del Progetto sopra citato; 

DATO ATTO della necessità di garantire assenza di conflitti d’interesse tra il Responsabile del progetto sopra individuato e
l’oggetto stesso delle procedure di affidamento dei servizi necessari al conseguimento degli obiettivi previsti e che quindi non
ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

 DETERMINA 

1) di nominare il Dott. Marco Menegaldo, Responsabile del Settore 5° “Sistema Informativo Comunale, Innovazione tecnologica,
Transizione alla modalità digitale e Servizi TLC”, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’espletamento di tutti gli
adempimenti relativi alla partecipazione all’iniziativa regionale “Rete dei Centri di Facilitazione – Regione Lazio” nell’ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1 MISURA 1.7.2 RETE DEI SERVIZI DI
FACILITAZIONE DIGITALE;

2) di prescrivere che, in tutte le fasi dei procedimenti in oggetto, il RUP è tenuto ad espletare le funzioni stabilite dalla legge ed in
particolare ad osservare e svolgere i seguenti compiti:

attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento adottato da questa Amministrazione,
a quelle contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026 (Sezione 2 - Valore
pubblico, performance e anticorruzione) nonché alle misure antiriciclaggio;

provvedere a creare le condizioni affinché i procedimenti possano essere condotti in modo unitario in relazione a tempi e
costi preventivati, nel rispetto delle scadenze previste dai bandi ed indicate dagli organi competenti, nonché delle norme
sulla sicurezza e salute dei lavoratori;

svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, acquisendo dati, informazioni ed elementi utili anche ai
fini dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di risoluzione delle controversie,
secondo quanto stabilito dal codice dei contratti, nonché ai fini dello svolgimento delle attività di verifica della conformità
delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali;

validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera;

rendicontare puntualmente, utilizzando le apposite piattaforme predisposte, nel rispetto dei termini, delle scadenze e delle
formalità previste dai bandi ed indicate dagli organi competenti, i finanziamenti concessi;

3) di trasmettere copia del presente atto all’interessato;

4) di adempiere, in qualità di Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante, agli obblighi a carico delle stazioni
appaltanti, posti dall’art. 33-ter della L. n. 221/2012, di iscrizione all’Anagrafe Unica e aggiornamento annuale dei propri dati
identificativi;

5) di dare atto che il RUP dovrà provvedere contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una
situazione di potenziale conflitto di interessi in relazione al procedimento in oggetto;

6) di pubblicare il presente provvedimento oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione
"Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023.

Il Responsabile
 Segretario Generale 

 Stefania Anna Maria Gaetani 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANIA ANNA MARIA GAETANI in data 13/03/2025


